
MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

 ŽIŽKOVA 227/1, 591 01 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

www.zdarns.cz                     meu@zdarns.cz            Ústředna MěÚ: 566 688 111 

Vážení spoluobčané, 

v blízkosti vašeho domu ve vnitrobloku Libušínské ulice roste lípa, jejíž stáří 
se odhaduje přes sto let. Prošla odborným posouzením, které ukázalo několik 
zásadních problémů.  

Lípa má mohutný kmen, který se přibližně ve 2,5 m větví ve dvě silné kosterní 
větve. Jedná se o tzv. „tlakové“ větvení, které je v úžlabí prasklé. Prasklina 
postupuje až k bázi kmene a prochází celou jeho šířkou. V kosterním větvení 
se vytvořila dutina a podle barevných změn na borce je pravděpodobné, že 
kmen stromu je dutý až k zemi.  

Během desítek let byl strom více či méně odborně ošetřován, ale o těchto 
zákrocích nejsou dostupné záznamy. Některé komponenty dříve 
instalovaných bezpečnostních vazeb jsou již zarostlé do kmene, doba jejich 
instalace je neznámá a náhrada by byla velmi riskantní a nákladná, navíc 
s nejistým výsledkem. Lípa má díky těmto skutečnostem narušenou stabilitu a 
představuje bezpečnostní riziko pro své okolí.  

Vzhledem k tomu, že se v blízkosti stromu nachází domy, chodník a dětské 
hřiště, bylo rozhodnuto o jeho pokácení. Jakkoli nás to mrzí, nelze riskovat 
bezpečnost Žďáráků. Kácení proběhne v týdnu od 12. do 16. dubna, 
v souladu s povolením. 

Za pokácené stromy město vysazuje nové zdravé stromky a velké množství 
dalších přibývá z nových výsadeb. Kmen této lípy bude na místě dále sloužit 
jako estetický prvek a přírodní prolézačka pro děti. 

Děkujeme za pochopení  

Bc. Jiří Hemza, DiS. 
Odbor strategického rozvoje a investic 
tel.: 566 688 182, 777 454 791  
e-mail: jiri.hemza@zdarns.cz 
  

http://www.zdarns.cz/
mailto:meu@zdarns.cz
mailto:jiri.hemza@zdarns.cz


MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

 ŽIŽKOVA 227/1, 591 01 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

www.zdarns.cz                     meu@zdarns.cz            Ústředna MěÚ: 566 688 111 

 

 

  

http://www.zdarns.cz/
mailto:meu@zdarns.cz

